E si può dire allora, in sintesi, che la novità radicale di Spinoza, ciò che lo rende un pensatore *anomalo*, è proprio questa sua maniera profondamente diversa di concepire l'essere e in tal senso, a mio modo di vedere, si può parlare, *iure meritoque*, di una "rivoluzione dell'ontologia tradizionale".

Proprio attraverso tale "rivoluzione ontologica", Spinoza schiude la possibilità di riesaminare, attraverso una nuova prospettiva di senso, il rapporto dell'uomo con la natura, il rapporto dell'uomo con il proprio corpo e la dimensione delle relazioni con gli altri: in una parola, cioè, l'ambito dell'etica, nelle sue molteplici declinazioni, e l'ambito correlato della morale, che dell'etica deve essere a guida e a fondamento.

La svolta ontologica in una direzione laica e immanentistica condiziona di fatto una visione laica del problema etico che esclude qualsiasi elemento di moralismo e ogni trascendenza normativa di valori assoluti e fissati per sempre. Proprio per questo si può parlare di un' "etica ontologica": essendo libera e svincolata da qualsiasi riferimento ad una divinità personale o ad un aldilà extra-terreno, può prendere direttamente le mosse dalla sua originale concezione dell'essere, che privilegia la naturalità dell'uomo e la produttività della natura, per concentrarsi e per mirare ad una *salus* tutta terrena, da realizzarsi nell' "aldiqua"¹¹.

⁷ Cfr. J. F. Malherbe, *Spinoza. La beatitudine come conoscenza intuitiva della natura*. Ringrazio il prof. Jean François Malherbe per aver gentilmente messo a mia disposizione questo scritto, che è stato per me illuminante e chiarificatore rispetto a questo aspetto della filosofia di Spinoza, e non solo. Il testo consiste nella trascrizione rielaborata di una conferenza intitolata *Spinoza, moniste occidental*, pronunciata il 28 ottobre 2001 al Centre Durkheim de Mirmande (Drome), sotto l'invito di Jacques Castermane.

⁸ «Quodcumque singulare, sive quaevis res, quae finita est, et determinatam habet existentiam, non potest existere, nec ad operandum determinari, nisi ad existendum et operandum determinetur ab alia causa, quae etiam finita est et determinatam habet existentiam: et rursus haec causa non potest etiam existere, neque ad operandum determinari, nisi ab alia, quae etiam finita est et determinatam habet existentiam, determinetur ad existendum et operandum, et sic in infinitum» (*Eth.* I, pr. 28).

⁹ Dalla visione della totale necessità dell'universo, infatti, discende con altrettanta necessità che le cose possano essere contingenti solo *per noi*, per il nostro sapere finito e imperfetto, ma non *in sé*: «in rerum natura nullum datur contingens; sed omnia ex necessitate divinae naturae determinata sunt ad certum modum existendum et operandum» (*Eth.* I, pr. 29). Una chiara discussione dei concetti di possibile e di contingente la si può trovare anche nei *Pensieri metafisici* (lo scritto pubblicato da Spinoza nel 1663 in appendice ai *Principi della filosofia cartesiana*). In questo luogo testuale Spinoza afferma precisamente che "i concetti di possibile e contingente rappresentano solo un difetto del nostro intelletto." (da B. Spinoza, *Emendazione dell'intelletto. Principi della filosofia Cartesiana. Pensieri metafisici*, a cura di E. De Angelis, Boringhieri, Torino, 1962; la discussione si trova alle pp. 246-50).